
1 

 

OGGETTO: Presa d’atto dell’accordo 
stralcio – parte economica – per il rinnovo 
del contratto collettivo provinciale di 
lavoro per il triennio 2019/2021 per il 
personale dell’area della dirigenza e dei 
segretari comunali del comparto delle 
autonomie locali. 
 
Delibera n. 44 d.d. 29.03.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Prima della trattazione si assenta il 
Segretario Comunale Dott.ssa Lara Brunel ai 
sensi dell’art. 65 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

 
Premesso e rilevato che l’art. 176 del 

Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n.2 prevede che ai 
contratti collettivi di lavoro venga data 
attuazione mediante delibera giuntale di 
presa d’atto. 

 
Considerato che in data 13 marzo 

2023 in sede APRAN è stata autorizzata la 
sottoscrizione in via definitiva dell’accordo 
stralcio – parte economica – per il rinnovo del 
contratto collettivo provinciale di lavoro per il 
triennio 2019/2021 per il personale dell’area 
della dirigenza e dei segretari comunali del 
Comparto Autonomie locali.  

 
Vista la circolare del Consorzio dei 

Comuni Trentini agli atti prot. n. 2019 d.d. 
21.03.2023. 

 
Preso atto che le principali novità 

contenute nell’accordo riguardano: 
- L’aggiornamento dello stipendio 

tabellare per gli anni 2020, 2021 e 2022. 
- Modifica dell’art. 99 bis del CCPL 

prevedendo che l’indennità per le 
supplenze a scavalco sia determinata 
nella misura compresa tra il 25 e l’8’% 
dello stipendio complessivo, 
dell’indennità integrativa speciale e della 
retribuzione di posizione; viene inoltre 
previsto esplicitamente il rimborso delle 
spese di accesso e recesso. 

- A decorrere dal 01.01.2023 per i 
segretari di prima nomina nei comuni di 
IV classe, viene aumentata la 
retribuzione di posizione dopo il primo 

SE TRATA: Tor at de la cordanza stralcio 
– pèrt economica – per l renovament del 
contrat coletif provinzièl de lurier per i trei 
egn 2019/2021 per l personal de l’area de 
sorastanza e di secretères de comun del 
compart de la autonomies locales. 
 
 
Deliberazion n. 44 dai 29.03.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Dant de fèr fora chest argoment, se 
slontana l Secretèr Comunal dot.ra Lara 
Brunel aldò del art. 65 del Codesc di Enc 
Locai de la Region Autonoma Trentin-
Sudtirol aproà co la Lege Regionèla 
03.05.2018 n. 2. 

 
Dit dantfora e conscidrà che l art. 176 

del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la L.R. 
dai 3 de mé del 2018 n. 2 l perveit che i 
contrac coletives de lurier i vegne metui en 
doura con deliberazion de touta de at de la 
jonta. 

 
Conscidrà che ai 13 de mèrz del 2023 

endèna l APRAN l é stat autorisà 
definitivamenter la sotscrizion de la cordanza 
stralcio – pèrt economica – per l renovament 
del contrat coletif provinzièl de lurier per i trei 
egn 2019/2021 per l personal de l’area de 
sorastanza e di secretères de comun del 
compart de la autonomies locales. 

 
Vedù la comunicazion interna del 

Consorzie di Comuns Trentins registrèda te 
prot. col n. 2019 dai 21.03.2023. 

 
Tout at che la neves prinzipèles de la 

cordanza integrativa les revèrda: 
- L agiornament del paament de basa per 

i egn 2020, 2021 e 2022. 
- Mudament del art. 99 bis del CCPL che 

perveit che l’endenità de la suplenzes la 
vegne calcolèda anter l 25 e l 8% del 
paament complessif, de la endenità 
integrativa spezièla e de l paament de 
posizion; vegn ence pervedù la 
refonuda de la speises de viac. 
 
 

- A scomenzèr dal 01.01.2023 ai 
secretères de pruma nomina di comuns 
de IV clasc, ge vegn smaorà l paament 



2 

 

anno di servizio da 3.569,00 Euro a 
5.347,00 Euro. 

 
Tutto ciò premesso. 
 

           Visto il Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

 
            Presa visione dei pareri espressi ai 
sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 
 

Visto l’art. 176 (Applicazione ed 
efficacia temporale dei contratti collettivi) del 
Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 ai sensi del 
quale i contratti si attuano entro 60 giorni 
dalla sottoscrizione con deliberazione della 
Giunta Comunale di presa d’atto. 

 
 Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

 
            Ad unanimità di voti favorevoli 
espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA  
 
1. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 176 del 

Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, 
dell’avvenuta sottoscrizione in data 13 
marzo 2023 dell’accordo stralcio – parte 
economica - per il rinnovo del contratto 
collettivo provinciale di lavoro per il 
triennio 2019/2021 per il personale 
dell’area della dirigenza e dei segretari 
comunali del Comparto Autonomie locali 
allegato alla presente.  

 
2. Di fronteggiare la spesa derivante dal 

presente provvedimento con 
imputazione nel bilancio provvisorio 
2023, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
3. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 

della L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che 

de posizion do l prum an de servije da 
3.569,00 Euro a 5.347,00 Euro. 

 
Dit dut chest dantfora. 
 
Vedù l Codesc di enc locai de la 

Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 

 
 

Vedù i pareres dac ju aldò del art. 185 
c. 1 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà con Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 

 
 
Vedù l art. 176 (metuda en doura e 

fazion di contrac coletives) del Codesc di 
Enc Locai de la Region Autonoma Trentin 
Sudtirol aproà co la L.R. dai 3 de mé del 
2018 n. 2 aldò de chel che i contrac i vegn 
metui en doura dant che vae fora 60 dis da 
la sotscrizion con deliberazion de touta de at 
de la Jonta de Comun.  
 

Zertà sia competenza, aldò del art. 53 
c. 2 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà con Lege 
Regionèla 03.05.2018 n. 2. 
 

 
Con duta la stimes a una palesèdes 

co la man uzèda, 
 

DELIBEREA 
 

1. De tor at, aldò del art. 176 del Codesc 
di Enc Locai de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol aproà con L.R. dai 3 de 
mé del 2018 n. 2, de la sotscrizion ai 13 
de mèrz del 2023 de la cordanza 
stralcio – pèrt economica – per l 
renovament del contrat coletif provinzièl 
de lurier per i trei egn 2019/2021 per l 
personal de l’area de sorastanza e di 
secretères de comun del compart de la 
autonomies locales enjontèda te chest 
provediment. 
 

2. L cost che vegn ca da chest 
provediment l vegn ciarià sul bilanz de 
previjion 2023, olache l é assà scioldi a 
la leta.  

 
 

3. Vegn metù al luster che, aldò del articol 
4 de la L.P. dai 30.11.1992, n. 23 e 



3 

 

avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro 

il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 c.5 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 2.07.2010, n.104. 

m.f.d. contra chesta deliberazion vegn 
ametù: 

 
a) Oposizion a la Jonta de Comun dant che 

sie fora l temp de sia publicazion aldò del 
articol 183, coma 5, del Codesc di Enc 
Locai de la Region Trentin Sudtirol aproà 
con L.R.  03.05.2018 n. 2; 

 
b) Recors straordenèr al President de la 

Republica dant che sie fora 120 dis, aldò 
del articol 8 del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 
1199; 

c) Recors al Tribunèl aministratif regionèl de 
Trent dant che sie fora 60 dis aldò del 
D.Lgs. dai 02.07.2010, n. 104. 

 
 

 



PAT/RF0027-14/03/2023-0203457 - Allegato Utente 2 (A02)c_b579-21/03/2023-0002019/A - Allegato Utente 2 (A02)


















































